
cs
v:

 B
O

A2
01

80
42

00
17

20/04/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 77

12365

DECRETO 66/2018, de 10 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de In-
terés General para la Comunidad Autónoma de Aragón el regadío social de Mequinenza 
(Zaragoza), Zona 2.

En ejercicio de las competencias exclusivas que el Estatuto de Autonomía de Aragón atri-
buye a la Comunidad Autónoma en materia de agricultura, ganadería e industrias agroalimen-
tarias, de acuerdo con la ordenación general de la economía, en materia de proyectos, cons-
trucción y explotación de los regadíos de interés de la Comunidad Autónoma, sobre la 
ordenación del territorio, así como sobre fomento del desarrollo económico de la Comunidad 
Autónoma, el Gobierno de Aragón aprobó el Decreto 43/2003, de 25 de febrero, por el que se 
establece el procedimiento para la creación de nuevos regadíos de interés social en la Comu-
nidad Autónoma de Aragón.

Este tipo de regadíos se configuran en un programa incluido en el Plan Nacional de Re-
gadíos (P.N.R.), aprobado por Real Decreto 329/2002, de 5 de abril, y en el Acuerdo-Marco 
de Colaboración suscrito entre el Ministerio de Agricultura, Pesca, Alimentación y Medioam-
biente (MAPAM), de la Administración General del Estado y la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón en octubre de 2001, para su tramitación, puesta en marcha y 
desarrollo.

En el anejo III del P.N.R. se describe el programa de regadíos sociales, relacionándose las 
zonas regables ubicadas en las Comunidades Autónomas, entre ellas la Comunidad Autó-
noma de Aragón, en cuyo territorio se reconocía una superficie total de 20.967 ha, por com-
pletar, donde puede englobarse la superficie a transformar en el término municipal de Mequi-
nenza, perteneciente a la provincia de Zaragoza. Asimismo, en el Acuerdo Marco de 
colaboración entre el MAPAMA y esta Comunidad Autónoma de Aragón para el desarrollo del 
Plan Nacional de Regadíos, figura en el Anejo III la zona regable “Elevaciones del Ebro entre 
Zaragoza y Fayón (fuera del ámbito PEBEA)” con una superficie sin determinar, donde tam-
bién puede incluirse el regadío social que se propone.

Habiéndose declarado de Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón, la 
Fase Primera del regadío social de Mequinenza, según el Decreto 202/2008, de 7 de 
octubre, afectando a una superficie de 1.534 ha. situadas en el término municipal de 
Mequinenza.

Mediante el presente decreto, se propone la inclusión de la Zona 2, de la comunidad de 
regantes A.P.A.C., de Mequinenza (Zaragoza), en el regadío social, con una superficie total 
de 1.362,49 ha. Por todo lo cual, el Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, ha 
llevado a cabo los estudios técnicos necesarios para comprobar el interés social, la adecua-
ción ambiental, la disponibilidad de caudales para el riego, que supondría la transformación 
en regadío de la citada superficie, y también su viabilidad económica, garantizando en el 
curso de dichas actuaciones la participación de los interesados.

Y conforme a dichos estudios se ha estimado de interés general la transformación en re-
gadío de una extensión aproximada de 1.362,49 ha., en la comarca del Bajo Cinca, término 
municipal de Mequinenza (Zaragoza), dedicados a los cultivos siguientes: almendro (15 %), 
olivo (20%), melocotonero (35 %) y cerezo (30%).

Las características de la zona a transformar, discontinua pero homogénea, y del antepro-
yecto técnico redactado, ponen de manifiesto que no se requiere realizar grandes obras hi-
dráulicas ni subdividir la misma en sectores hidráulicos diferenciados que hagan necesaria la 
constitución de una Comisión Técnica Mixta o la aprobación de un Plan General de Transfor-
mación.

Actualmente se encuentra en tramitación la evaluación de impacto ambiental de la inicia-
tiva aquí descrita, evaluación que se lleva a cabo mediante la presentación del anteproyecto 
de obras.

Así mismo, la Comunidad de Regantes ha solicitado la concesión de aguas correspon-
diente ante la Confederación Hidrográfica del Ebro (CHE), remitiéndose informe de la Oficina 
de Planificación Hidrológica de dicha Confederación para un volumen total anual de 7.498.734 
m³/año, considerándose que la iniciativa es compatible con el Plan Hidrológico del Ebro con 
los condicionantes que se indican en dicho documento.

Por consiguiente, y de acuerdo con lo previsto en el artículo 3.1 del Decreto 43/2003, es 
necesario que, previamente a la ejecución del regadío social en la citada Zona 2, se declare 
dicha transformación de Interés General de la Comunidad Autónoma de Aragón.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, habiéndose 
seguido los trámites legales procedentes y previa deliberación del Gobierno de Aragón en su 
reunión del día 10 de abril de 2018,



cs
v:

 B
O

A2
01

80
42

00
17

20/04/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 77

12366

DISPONGO:

Primero.— Declaración de Interés General.
De conformidad con el artículo 3.1 del Decreto 43/2003, se declara de Interés General 

para la Comunidad Autónoma de Aragón la transformación en regadío de una superficie apro-
ximada de 1.362,49 hectáreas distribuidas en el término municipal de Mequinenza (Zara-
goza), comarca del Bajo Cinca, quedando definido su perímetro según proyecto redactado, 
dentro de los siguientes límites:

Norte: Embalse de Mequinenza y Ribarroja (río Ebro).
Este: Zona 1 del regadío de la Comunidad de Regantes APAC y embalse de Ribarroja.
Sur: Límite de los términos municipales de Mequinenza y Fayón.
Oeste: Carretera autonómica A-1411 a partir del p.k. 16.

Segundo.— Clasificación y descripción de las obras.
1. De acuerdo con el artículo 6 del Decreto 43/2003, las obras a realizar para la transfor-

mación declarada de Interés General, que no contemplarán el equipamiento interno de las 
parcelas, se clasifican en:

a) Obras de interés general, que incluyen la captación, tubería de impulsión, balsa de re-
gulación y conducciones de enlace, (tuberías de presión natural o bombeo), así como 
instalaciones eléctricas de media y baja tensión. Complementarias a las instaladas en 
la Fase 1.

b) Obras de interés común, que serán el resto de las obras no incluidas como obras de 
interés general y que comprenderán fundamentalmente las redes de riego.

2. La financiación de las obras se atendrá, según su clasificación, a lo establecido en el 
artículo 7 del Decreto 43/2003, de 25 de febrero. No obstante, en aplicación de la Disposición 
final segunda del mismo decreto, el Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad podrá 
modificar dicha financiación, dada la incidencia de las instalaciones eléctricas requeridas en 
el diseño de la red de riego.

Tercero.— Proyecto de obras.
1. El proyecto de obras se aprobará por resolución del Director General de Desarrollo 

Rural del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, que se adoptará una vez se 
otorgue la concesión definitiva del aprovechamiento de caudales, así como la Evaluación de 
Impacto Ambiental favorable.

2. La transformación en regadío de la zona declarada de Interés General en este decreto 
no exige la realización de grandes obras hidráulicas ni la subdivisión de la misma en sectores 
hidráulicos, no concurriendo tampoco otras circunstancias que hagan necesaria la constitu-
ción de una comisión técnica mixta o la aprobación de un plan general de transformación.

Disposición final única.— Entrada en vigor.
El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín 

Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 10 de abril de 2018.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Desarrollo Rural 
y Sostenibilidad,

JOAQUÍN OLONA BLASCO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 53/2018, de 10 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se procede a la revisión y adaptación al Plan Territorial de Protección Civil de Aragón (PLATEAR), del Plan Especial de Protección Civil ante el riesgo de accidentes en los transportes de
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/601/2018, de 5 de abril, por la que se modifica la Orden EIE/1940/2016, de 16 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones en materia de ahorro y diversificación energética, uso racional de la energía, aprovechami

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 56/2018, de 10 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban los Estatutos de la Academia Aragonesa de la Lengua.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 55/2018, de 10 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa y nombra un vocal de la Junta Consultiva de Contratación Administrativa de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 57/2018, de 10 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa y nombra a un Consejero del Consejo Escolar de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 64/2018, de 10 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Sergio Aguarta Nasarre, Subdirector Provincial de Medio Ambiente de Teruel en el Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/602/2018, de 3 de abril, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de San Martín de la Virgen de Moncayo, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de per
	ORDEN PRE/603/2018, de 3 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Bea al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - Real C
	ORDEN PRE/604/2018, de 3 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de La Puebla de Castro al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y
	ORDEN PRE/605/2018, de 3 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Lagueruela al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre -

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/606/2018, de 4 de abril, por la que se convocan para el ejercicio del año 2018, ayudas correspondientes a actuaciones de promoción y dinamización comercial, realizadas por entidades sin ánimo de lucro de empresarios de comercio.
	ORDEN EIE/607/2018, de 4 de abril, por la que se convocan para el ejercicio del año 2018, ayudas para la realización, por las entidades locales, de actuaciones para la instalación y equipamiento de Multiservicios Rurales en la Comunidad Autónoma de Aragón
	RESOLUCIÓN de 10 de abril de 2018, del Director General de Industria, Pyme, Comercio y Artesanía, por el que se da publicidad a la propuesta de resolución provisional, de 5 de abril de 2018, de homologación de colaboradores externos según Orden EIE/126/20

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 54/2018, de 10 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión gratuita de una finca en C/ Antonio Machado, número 3, y Saint Gaudens, número 5, de Barbastro, para ampliación del Centro de Salud.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 58/2018, de 10 de abril, del Gobierno de Aragón, de creación de tres centros docentes de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 65/2018, de 10 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Alcolea de Cinca con destino al servicio de depuración de aguas residuales d
	DECRETO 66/2018, de 10 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón el regadío social de Mequinenza (Zaragoza), Zona 2.
	ORDEN DRS/608/2018, de 16 de abril, por la que se aprueba el deslinde parcial administrativo, deslinde en primera fase, del monte 167 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Huesca, denominado “Boalar y San Bartolomé”, perteneciente al Ayuntam



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Ejea de los Caballeros, relativo a delito leve número 399/2016.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE MONZÓN
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Monzón, relativo a procedimiento ordinario 316/2017.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/606/2018, de 4 de abril, por la que se convocan para el ejercicio del año 2018, ayudas correspondientes a actuaciones de promoción y dinamización comercial, realizadas por entidades sin ánimo de lucro de empresarios de comercio.
	EXTRACTO de la Orden EIE/607/2018, de 4 de abril, por la que se convocan, para el año 2018, ayudas para la realización, por las entidades locales, de actuaciones para la instalación y equipamiento de Multiservicios Rurales en la Comunidad Autónoma de Arag
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto SET María y LAAT “SET María - CS Promotore
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental de la línea el

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la modificación sustancial de la autorización ambiental integrada del proyecto d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de ampliación de una explotación avícola de cebo hasta 132.000 plazas 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de modificación parque eólico “San Pedro de Alacón
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de parque eólico “Farlán”, en el término municipal
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de parque eólico “Muniesa”, en el término municipa
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de parque eólico Valdebo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de parque eólico “Fréscano”, en el término municip

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	EDICTO de la Universidad de Zaragoza, relativo al recurso contencioso-administrativo procedimiento abreviado número 44/2018-AP.

	AYUNTAMIENTO DE BLECUA Y TORRES
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Blecua-Torres, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada.

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Cámara de Comercio de Zaragoza, relativo a la apertura de convocatoria que tiene por objeto promover la participación en el Programa Plan Internacional de Promoción, cofinanciado en un 50% por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) 

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE VOLEIBOL
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Voleibol, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria.

	MANCOMUNIDAD DE AGUAS DE TORRES DE BERRELLÉN, LA JOYOSA, MARLOFA
	ANUNCIO de la Mancomunidad de Aguas y Saneamiento de Torres de Berrellén, La Joyosa, Marlofa, sometiendo a información pública expediente de modificación de sus estatutos.




